
Commission permanente

Séance du 21 novembre 202216

47267Rapporteur : Mme ROGER-MOIGNEU
33 - Insertion

Appel à projets - Points accueil emploi 2022

Le lundi 21 novembre 2022 à 14h15, les membres du Conseil  départemental,  régulièrement
convoqués  par  M.  CHENUT,  Président,  se  sont  réunis  dans  les  locaux  de  l'Assemblée
départementale,  sous  sa  présidence.

Au moment du vote de la présente délibération,
Etaient présents : Mme BIARD, Mme BILLARD, M. BOHANNE, Mme BOUTON, M. BRETEAU,

Mme BRUN, M. CHENUT, M. COULOMBEL, Mme COURTEILLE, M. DE
GOUVION SAINT-CYR, M. DELAUNAY, M. DÉNÈS, Mme DUGUÉPÉROUX-
HONORÉ,  Mme  FAILLÉ,  Mme  GUIBLIN,  M.  GUIDONI,  M.  HERVÉ,  M.
HOUILLOT, Mme KOMOKOLI-NAKOAFIO, M. LAPAUSE, Mme LE FRÈNE,
M.  LE  GUENNEC,  M.  LE  MOAL,  Mme  LEMONNE,  M.  LENFANT,  M.
MARCHAND, M. MARTIN, M. MARTINS, Mme MESTRIES, M. MORAZIN,
Mme MORICE, M. PERRIN, M. PICHOT, Mme QUILAN, Mme ROCHE, Mme
ROGER-MOIGNEU, Mme ROUX, Mme SALIOT, M. SALMON, M. SOHIER,
M. SORIEUX, M. SOULABAILLE, Mme TOUTANT

Absents et
pouvoirs :

Mme ABADIE (pouvoir donné à M. LE MOAL), M. BOURGEAUX (pouvoir
donné  à  Mme  TOUTANT),  Mme  COURTIGNÉ  (pouvoir  donné  à  M.  LE
GUENNEC), Mme FÉRET (pouvoir  donné à M. BRETEAU), M. GUÉRET
(pouvoir  donné  à  Mme BOUTON),  Mme LARUE (pouvoir  donné  à  Mme
COURTEILLE),  Mme MAINGUET-GRALL (pouvoir  donné à M. PICHOT),
Mme MERCIER (pouvoir  donné à M. HOUILLOT), Mme MOTEL (pouvoir
donné à M. MORAZIN), M. PAUTREL (pouvoir donné à Mme BIARD), Mme
ROUSSET (pouvoir donné à M. HERVÉ)

Après épuisement de l'ordre du jour, la séance a été levée à 17h00.

La Commission permanente

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment l'article L. 3211-2 ;

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de pouvoirs à la
Commission permanente ;

Vu la délibération de la Commission permanente en date du 30 mai 2022 ;

 4Page 1 /



Expose :

Le Département d’Ille-et-Vilaine a lancé en juillet 2022 la sixième édition de l’appel à projets visant
à encourager les Points accueil emploi (PAE) soutenus par le Département à développer une
nouvelle  offre  de  services  ciblée  sur  le  retour  et  le  maintien  dans  l’emploi  des  personnes
bénéficiaires  du  Revenu  de  solidarité  active  (RSA).

A  l’issue  de  la  procédure  d’appel  à  projets,  le  service  offre  d’insertion  du  Département  a
réceptionné  six  dossiers  de  candidature  :

- Le projet de Montfort Communauté, « Agit’emploi » ;
- Le projet de Liffré Cormier Communauté, « Nouvelle dynamique vers l’emploi » ;
- Le projet de iLOZ Maison de services et de l’emploi du Pays de Pipriac, « Vis ma vie ! » ;
- Le projet de Couesnon Marches de Bretagne, « Parcours d’accompagnement renforcé à la
redynamisation et au regain de l’estime de soi » ;
-  Le projet  de Roche aux Fées Communauté,  «  Mise en place d’un parcours  mieux être  et
découverte  du territoire  »  ;
- Le projet de Val d’Aubigné, « Parcours pour mon avenir professionnel ».

PRÉSENTATION DES PROJETS

Le projet de Montfort Communauté

Le projet  proposé par  Montfort  Communauté  a  pour  objectif  d’accompagner  les  personnes
allocataires du RSA vers l’accès à un emploi ou une formation en lien avec les métiers en tension
identifiés sur le territoire. En partenariat avec le CDAS de Brocéliande, le PAE accompagnera un
groupe de dix personnes durant 4 mois à raison de deux demi-journées par semaine. Le plan d’
actions prévoit des visites d’entreprises et d’organismes de formation ciblés, une série d’ateliers
centrés sur la « confiance en soi », la valorisation des compétences, le projet professionnel, les
techniques de recherche d’emploi et des périodes d’immersion en entreprises.

Pour  la  réalisation  de  ce  projet,  Montfort  Communauté  sollicite  le  Département  pour  une
participation  d’un  montant  de  8  541  €,  pour  un  montant  total  du  projet  de  12  202  €

Le projet de Liffré Cormier Communauté

Le projet piloté par Liffré-Cormier communauté vise à renforcer la confiance en soi des personnes
allocataires du RSA fragilisées par une situation d’inactivité professionnelle en vue de recréer une
dynamique de recherche d’emploi. Ce projet prévoit l’animation d’ateliers thématiques centrés sur
la confiance en soi et le projet professionnel, étape préalable à des périodes d’immersion ou de
travail au sein des communes de l’EPCI.

Pour la réalisation de ce projet, Liffré Cormier Communauté sollicite le Département pour une
participation d’un montant de 5 429 € pour un montant total du projet de 7 756 €

Le projet de ILOZ Maison de services et de l’emploi du Pays de Pipriac

Le projet de ILOZ Maison de services et de l’emploi du Pays de Pipriac vise à permettre aux
personnes allocataires du RSA de mieux identifier leurs compétences par la participation à un
Escape Game et de pouvoir enclencher une période d’immersion en entreprise. Les employeurs
partenaires de l’action auront également la possibilité de faire découvrir et de valoriser des métiers
en tension parfois mal connus.

Pour la réalisation de ce projet, ILOZ Maison de services et de l’emploi du Pays de Pipriac sollicite

 4Page 2 /



le Département pour une participation d’un montant de 8 305 € pour un montant total du projet de
11 205 €

Le projet de la Couesnon Marches de Bretagne

Le projet proposé par la Communauté de communes de Couesnon Marches de Bretagne a pour
principal  objectif  de  permettre  aux  personnes  allocataires  du  RSA d’acquérir  la  confiance
nécessaire à leur insertion professionnelle et de maîtriser les techniques de recherche d’emploi.
Les  participants  intègreront  des  ateliers  collectifs  mais  bénéficieront  également  d’un
accompagnement individualisé devant leur permettre d’engager des recherches de stages, de
formation et d’emploi. Au terme de l’action, les participants pourront intégrer un job dating inversé
et participer à un café conseil.

Pour la réalisation de ce projet, la communauté de communes de Couesnon Marches de Bretagne
sollicite le Département pour une participation d’un montant de 1 352 € pour un montant total du
projet de 1 690 €

Le projet de Roche aux Fées Communauté

Le projet proposé par Roche aux Fées Communauté s’adresse aux personnes allocataires du
RSA éloignées des structures de l’emploi. Le porteur de projet entend engager un travail sur la
confiance en soi nécessaire à l’insertion professionnelle des participants mais également un travail
de rapprochement vers les structures et  les acteurs de l’insertion sociale et  professionnelle
présents sur le territoire. Le projet intègre des ateliers sur la confiance en soi, des visites de
structures, la découverte de métiers ainsi qu’une exposition photographique retraçant l’ensemble
du projet.

Pour la réalisation de ce projet, Roche aux Fées Communauté sollicite le Département pour une
participation d’un montant de 6 224 € pour un montant total du projet de 7 780 €

Le projet de Val d’Ille Aubigné

Le projet proposé par la communauté de communes de Val d’Ille d’Aubigné vise à favoriser l’
intégration professionnelle des personnes allocataires du RSA en associant  étroitement les
employeurs du territoire dès le démarrage du projet. Les participants auront la possibilité d’alterner
des périodes d’immersion en entreprise et des ateliers collectifs ciblés sur la levée des freins
périphériques  à  l’emploi.  Un  accompagnement  individualisé  complètera  ce  dispositif  d’
intermédiation  entre  employeurs  et  demandeurs  d’emploi.

Pour la réalisation de ce projet, la communauté de communes de Val d’Ille d’Aubigné sollicite le
Département pour une participation d’un montant de 7 850 € pour un montant total du projet de
12 338 €

Décide :

- d'attribuer les subventions pour un montant global de 37 701 €, telle que jointe en annexe et
répartie comme suit :

. 29 396 € sur l'imputation 65-91-65734.10-0-P211 ;

. 8 305 € sur l'imputation 65-91-6574.420-0-P211.

 4Page 3 /



Vote :

Pour : 53 Contre : 0 Abstentions : 0

Ne prend pas part au vote : M. PICHOT

En conséquence, la délibération est adoptée à l'unanimité.

Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation

#SIGNATURE#

Transmis en Préfecture le : 24 novembre 2022

ID : CP20220800

 4Page 4 /


